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ادامه از صفحه اول

ایمنی تهران و آتش سوزی 
پالایشگاه تندگویان

- اخطارهای کتبی در سال های قبل از حادثه به مالک، 
صاحبان ســرقفلی و هیئت مدیره ســاختمان توسط 
سازمان آتش نشانی و شــهرداری تهران که دلالت بر 

نقص سیستم های ایمنی ساختمان پلاسکو داشت.
- فقدان گاز شــهری در ســاختمان و استفاده سیستم 
گرمایشی و طبخ غذای غیراستاندارد مانند سیلندرهای 

گاز کوچک، متوسط و... .
- فرســودگی شــبکه برق رســانی و مصرف برق زیاد 

توسط واحدهای تولیدی.
- فقدان سیستم های هشداردهنده و اطفای حریق.

- عــدم اجرای مقــررات ملــی ســاختمان در حوزه 
نگهداری و بهره برداری مناسب ساختمان.

- عــدم تأمین تجهیزات ایمنی برای حدود ۱۷۷ کارگاه 
و واحد تولیدی البسه غیرمجاز و انبار پوشاک که دارای 

بار حریق و اشتعال سریع بودند.
- تغییر کاربری غیرمجاز و غیراصولی و مغایر با مبحث 
۲۲ مقررات ملی ســاختمان در واحدهــای تجاری و 
تبدیــل به کارگاه هــای تولیدی و اســتفاده از مصالح 
غیرمقاوم در مقابل حریق برای پارتیشن بندی واحدها.

براســاس گزارش های کارشناســی آتش نشــانی، 
همچنــان ایــن مــوارد در ســاختمان های بلنــد و 
مجتمع هــای تجاری تهــران از عمده مــوارد نقصان 
ایمنی در تهران اســت. سازماندهی ســازمانی مانند 
آتش نشــانی، بــدون دسترســی بــه مدلــی موفق و 
بین المللی و همچنین بدون آگاهی از اطلاعات دقیق 
و فنی نســبت به موضوع ممکن نیست؛ برای مثال در 
فرانســه مدیریت و فرماندهی عملیات پاسخ و مقابله 
با آتش های بزرگ مانند آتش های شــهری و صنعتی 
از سوی یک آتش نشــان انجام می شود؛ اما متأسفانه 
این وضعیت در تهران وجود ندارد و در دهه گذشــته 
نیز اصلاح نشد. در بخش مدیریت بحران، در ۲۰ سال 
اخیر با تشکیل سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران، در زیرمجموعه شهرداری تهران نیروهای خوب، 
کارآمد، علمی و کارشناس در این سازمان سازماندهی 
شده و رشد کردند. این افراد با موضوع بحران به شیوه 
مدرن آشنا هســتند، اما به نظر می رسد این بخش در 
مدیریت شــهری خیلــی جدی گرفته نمی شــود و در 
مجموعه شهرداری موضوع مربوط به خطر، ریسک و 
بحران موضوعی مهم تلقی نمی شــود. نظر این افراد 
متخصص هیچ گاه به عنوان یک نظر وتویی در مدیریت 
شــهری، به ویژه از دید اصلاح وضعیت ایمنی مطرح 
نیســت و این برای شــهری مانند تهران کــه از رآکتور 
هسته ای (امیرآباد) تا پالایشگاه را در خود دارد، کاری 

خطرناک و غلط است.

مناظره اول، آنچه گفته نشد
۲- با توجه به اینکه طبق گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس بین ۲.۸ میلیون تا ۶.۴ میلیون نفر از «شاغلان 
فعلی» شغل خود را از دست می دهند، برای حمایت 

از این افراد چه برنامه ای در دستور کار است؟
۳- مطابق مطالعه ای که در مؤسسه عالی پژوهش 
تأمین اجتماعی انجام شــد کــه در خوش بینانه ترین 
حالــت اثر کرونا بر ســازمان تأمیــن اجتماعی حدود
۲۰ هزار میلیارد تومان برآورد شده، برای مواجهه با این 

مسئله چه برنامه ای در دستور کار است؟
۴- در شــرایطی که رهبری معظــم انقلاب در روز 
کارگــر تأکید کردنــد «حمایت از کارگــر فقط افزایش 
پایه حقوقی متناســب با افزایش تورم نیســت، بلکه 
باید ارتقای ســطح مهارت آموزی و تخصص کارگران، 
توجه به بیمه و بهداشت و درمان آنان، امنیت شغلی، 
برنامه ریزی برای مسکن کارگران و ایجاد روابط عادلانه 
میان کارگــر، کارآفرین و دولت» نیز بایــد مورد توجه 
باشــد، برای تحقق این مطالبه کارگران و تأکید رهبری 

چه سیاستی وجود دارد؟
۵- تأثیر تحریم بر تشــدید فقر و نابرابری چه بوده 
است؟ در سناریوی تداوم تحریم یا برچیده شدن تحریم 

سیاست های عمومی برای مقابله با فقر چیست؟
از ســوی دیگــر از مبــارزه با فقر به صــورت کلی 
ســخن گفته شــد، امــا توضیح داده نشــد بــا کدام 
گفتمان رفاهی و سیاســت رفاهی قرار اســت با فقر 
مبارزه شــود؟ آیــا حکمرانی داده محور مبناســت یا 
سیاســت های کور حمایتی اعانه ای؟ آیا سیاست های 
مبتنی بر عام گرایی ملاک اســت یــا خاص گرایی؟ آیا 
سیاســت های یارانه ای فراگیر مبناست یا مشروط؟ آیا 
سیاســت های رفاهی منســجم و چندلایه مورد نظر 
است یا چندپاره؟ همچنین انتظار می رفت نامزدهای 
انتخابات ریاســت جمهوری توضیح دهند که تحلیل 
آنها از ناکامی سیاســت های رفاهی و مبــارزه با فقر 
در دهه های گذشــته چه بوده است؟ آیا منابع کافی 
نبوده است؟ یا منابع کافی اختصاص داده شده است، 
اما سیاســت های رفاهی اگر وجود داشته اند، ناموفق 
بوده انــد؟ و آیا اصولا با وجود این ســطح از منازعه و 
جدال امکان موفقیت سیاســت رفاهی وجود دارد؟ 
نکته آخر آنکــه امیدوارانه در انتظار هســتیم که در 
فاصله باقی مانده تا روز برگزاری انتخابات، نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری به بیان دقیق سیاست های 
خود و نه وعده ها، آرزوها و تصمیم های خود بپردازند 
و کارآمدی خود را برای بهبود وضعیت کشــور اثبات 
کننــد تا هــم آن ۴۱ درصــد افرادی کــه تصمیم به 
مشــارکت گرفته اند، ولی هنوز تصمیم نگرفته اند به 
چه کســی رأی دهند، بتوانند منطبق بر سیاست های 
قابــل ارزیابی، تصمیم خود را بگیرنــد و هم آنها که 
هنوز تصمیم به مشارکت نگرفته اند، عزم خود را برای 

مشارکت جزم کنند.
* رئیس مؤسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی
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همتی و مهرعلیزاده محاسبات 
اصولگرایان را  بر هم زدند

 در ایــن میان صرفا دو نامزد نه چندان مشــهور و 
اصلاح طلب تأیید صلاحیت شدند، زیرا تصور آن بود 
کــه آنها هیچ کنش خاصــی در انتخابات نمی توانند 
داشته باشــند. در برآورد اولیه تصور می کردند آقایان 
همتــی و مهرعلیــزاده نیروهایــی بی اثر هســتند و 
اصولگرایان در هر شــرایطی دســت بــالا را خواهند 
داشت اما ناگهان دیدند که نه، این طور نیست و آقایان 
همتــی و مهرعلیزاده با قــدرت وارد مواجهه و دفاع 
انتخاباتی شدند؛ بنابراین محاسبات آنها برهم خورد و 
همان طور که اشاره کردید، حالا می کوشند یکسره علیه 
آن دو و مشــخصا همتی ســخن بگویند تا نامزدهای 
اصلاح طلــب را در نــگاه عمومی تخریــب و امکان 

پیروزی را از آنان سلب کنند.
 قدری به استراتژی اصلاح طلبان در انتخابات  �

هــم بپردازیم. تــا اینجــای کار برخــی احزاب 
اصلاح طلب ازجمله مجمع روحانیون مبارز آشکارا 
گفته اند کــه در انتخابات هیــچ نامزدی نخواهیم 
داشــت و این در حالی است که حزب شما، یعنی 
کارگزاران، اعلام کرده اســت کــه از آقای همتی 

حمایت می کند. تصمیم نهایی چگونه می شود؟
دوســتان ما در مجمع روحانیون مبــارز که همه 
آنها از عزیزان و بزرگان معنوی و سیاســی ما هستند 
و احترامشــان برای مان واجب است، قدری عجولانه 
بیانیــه دادنــد و نیــاز نبود بــه این ســرعت بگویند 
اصلاح طلبــان نامــزدی ندارنــد. به هرحــال این دو 
نامزد اصلاح طلب هســتند و روا نیست بگوییم اینها 
نمی توانند نامزد اصلاح طلبان باشند. ما در کارگزاران 
هم موافق این هســتیم که عملکرد شــورای نگهبان 
به برخی نامزدها جفــا بود؛ همان طور که رهبری هم 
به آن اشــاره کردند و واقعا درست نبود که نیروهای 
معتــدل از عرصه رقابت حذف شــوند  اما به هرحال 
در عالم سیاســت بایــد واقع بین بود. مــا در مقاطع 
مختلف با همین سیاســت حذفی شــورای نگهبان و 
همین تنگ نظری ها توانسته ایم توفیقات چشمگیری 
داشــته باشــیم. ضمن اینکه عدم معرفــی نامزد در 
انتخابات دقیقا خواسته افراطی هایی است که همیشه 
آرزویشــان حذف ظرفیت های جبهــه اصلاحات در 
حضور سیاسی و مدیریتی کشــور بوده است. ما نباید 

زمینه تحقق خواسته آنها را فراهم کنیم.
 حزب کارگــزاران ســازندگی زمانی که نهاد  �

اجماع ساز اصلاح طلبان شکل گرفت، اعلام کرد 
که تابع تصمیمات این تشکل انتخاباتی خواهد 
بود. در پایان بفرمایید کــه حالا و با پیش آمدن 
این اختلاف نظر اگر در نهایت نهاد اجماع ســاز 
تصمیم به عــدم ارائه نامزد بگیــرد، کارگزاران 
حاضر است بر سخن پیشــین خود بایستد و به 
نظر نهاد اجماع ساز تمکین کند یا مستقلا از یکی 

از نامزدها حمایت می کند؟
تاکنون نتیجه روشــنی اعلام نشده است و برخی 
اعضای نهاد اجماع ساز نظر شخصی خود را به عنوان 
نظر جمعی جبهه اصلاحات معرفی می کنند. اکنون 
محور نهاد اجماع ســاز جناب آقای بهــزاد نبوی، پیر 
دیر و سیاســت مرد کهنه کار و زجرکشــیده انقلاب و 
اصلاحات است که بســیار تلاش می کند تا نظر همه 
اعضای نهاد برای حمایت از یکی از نامزدها را جلب 
کند و امیدواریم که هفته منتهی به انتخابات با توجه 
به نظرسنجی ها از دو نامزد اصلاح طلب دعوت شود 
و آن شــخصیتی که شانس کمتری در انتخابات دارد، 
به نفع دیگری کنار بــرود و همه اصلاح طلبان هم از 

گزینه نهایی حمایت کنند.

ســازمان مدیریت پسماند شــهرداری کرج در نظر دارد اجرای عملیات مشروحه ذیل را از طریق مزایده عمومی به پیمانکار واجد       
صلاحیت واگذار نماید. لذا متقاضیان می توانند جهت دریافت اسناد با در دست داشتن فیش واریزی به مبلغ ۱/۰۰۰/۰۰۰ ریال به 
حساب ۷۰۰۸۲۴۱۰۹۶۸۳ نزد بانک شهر با آدرس : کرج – میدان امام حسین (ع) ( ساسانی) – انتهای خ شهید صدوقی – سازمان 

مدیریت پسماند شهرداری کرج امور قراردادها مراجعه نمایند.

۱-ســپرده شــرکت در مزایده به طریق ارائه ضمانت نامه بانکی معادل مبالغ فوق که به مدت ۹۰ روز معتبر و قابل تمدید باشــد و یا واریز فیش نقدی به حساب 
۱۰۰۶۸۶۳۳۷۶ بانک شهر به نام سازمان مدیریت پسماند شهرداری کرج

۲-برندگان نفر اول و دوم مزایده هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.
۳-سازمان مدیریت پسماند شهرداری کرج در رد یا قبول هر یک از پیشنهادها مختار است.

۴-سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مزایده مندرج است.
۵-متقاضیان می توانند از تاریخ انتشــار آگهی جهت خرید اســناد به حراست سازمان واقع در کرج – م امام حســین (ع) (ساسانی) – انتهای خ شهید صدوقی 
مراجعه و فرصت دارند تا پایان ســاعت اداری پنجشــنبه ۱۴۰۰/۳/۲۷ نســبت به تحویل پاکات در دبیرخانه مرکزی شهرداری کرج و یا دبیرخانه سازمان مدیریت 

پسماند اقدام نمایند و بازگشایی پاکات روز شنبه ۱۴۰۰/۳/۲۹ راس ساعت ۱۳ می باشد.
۶-مدت زمان بررسی پیشنهادات شرکت کنندگان هفت روز کاری می باشد.

۷-هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مزایده است.
۸-مدت قرارداد سه سال از تاریخ ابلاغ قرارداد که ادامه همکاری برای سال های دوم و سوم مشروط به تائید و رضایت کارفرماخواهد بود.

۹-شرایط شرکت در مزایده : داشتن شخصیت حقوقی و اساسنامه ، سوابق و مستندات مرتبط طبق اسناد مزایده، صلاحیت ایمنی کار ، صلاحیت اداره کار و امور 
اجتماعی و توانایی تهیه و تسلیم انواع ضمانت نامه های مورد نیاز.

۱۰-ارائه کد اقتصادی و گواهی ارزش افزوده برای مزایده ذکر شده الزامی می باشد.
میزان تضمین حسن انجام معامله ۱۰٪ مبلغ کل قرارداد خواهد بود که پس از اتمام قرارداد با ارائه مفاصاحساب و طبق شرایط عمومی پیمان به پیمانکار استرداد 

می گردد.
۱۱-پیشنهاد قیمت پیمانکارانی که در سنوات گذشته قرارداد آنها برابر ماده ۴۶ شرایط عمومی پیمان در قراردادهای قبلی فسخ گردیده است بازگشایی نخواهد شد.
۱۲-شرکت کنندگان مختار می باشند در تمام پهنه ها یی که قبلا در مزایده گذاشته شده بود شرکت نمایند ولی در نهایت در دو پهنه و در صورت پیشنهاد بالاترین 

قیمت به عنوان برنده شناخته خواهند شد.
۱۳-شرکت کنندگان در صورت فسخ یا بدهی از تاریخ آخرین فسخ تا ۳ سال حق شرکت در هیچگونه مزایده یا مناقصه را نخواهند داشت.

میزان سپرده شرکت در مزایده  (ریال)پایه مزایدهشرح پروژهردیف
۶۷/۷۳۷/۸۸۳/۴۰۵۱/۵۰۰/۰۰۰/۰۰۰پهنه شماره یک شامل مناطق ۱ و۲ و ۱۱۰

سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری کرج

جماران: حجت الاسلام سیدحســن خمینی در دیدار 
با وزیر آموزش و پــرورش، گفت: نباید «جمهوریت» 
لطمــه بخورد و بــه همان اندازه که اســلام برای ما 
مقــدس اســت، جمهوریت هــم رکن بزرگــی برای 
حکومت اســلامی اســت؛ لذا باید به این هم توجه 
داشــت و البته ایــن را هم بدانیم کــه اگر «جمهور» 
برود اســلام هم لطمه می بیند و حکومت اســلامی 
هم باقی نمی ماند. او افزود: ۱۵ خرداد عنصر جدیدی 
را وارد مبــارزات مــردم ایــران کرده کــه این عنصر 
نهایتا نهضت را به پیروزی رســانده اســت. تا قبل از 
آن نهضت های ایران یا ملی، یعنی ضد اســتعمار یا 
آزادی خواهانه، یعنی ضد اســتبداد بوده است ولی از 
نیمه خرداد عنصر جدیدی وارد فضای سیاسی کشور 
و مبارزات شده و آن «دین» است. سید حسن خمینی 
با اشــاره به اینکه این امر باعث شده که قاطبه مردم 
و حتی روستاها و شهرها به هم پیوند بخورند، گفت: 
اســلام و به خصوص اهل بیت (ع) باعث شــدند که 
آزادی خواهان، مبارزین با اســتعمار و استقلال طلبان 
همه با هم حول شــمعی گرد بیاینــد که تفرق های 

قبلی کنار برود. به همین جهت ۱۵ خرداد نقطه بسیار 
مهمی اســت. سرآغاز نوع جدیدی از مبارزه است که 
تا قبل از او در ایران نیست. قبل از او مسلمانان داخل 
مبارزه بوده اند ولی محور «دین» و «مرجعیت» نبوده 
اســت. بعد هم در پیروزی انقلاب این امر با اندیشــه 
بلندی که از امام ســراغ داریــم، در قالب «جمهوری 
اســلامی» به ثمر رســیده اســت. معنای آن آوردن 
عنصری به نــام «رأی مردم» و دخالــت دادن آن در 
«مشــروعیت حکومت» در «فقه اســلامی» است. او 
افزود: جا دارد تقدیر و عرض ارادت کنم خدمت رهبر 
معظم انقلاب که در سالگرد ارتحال امام این مسئله 
را خوب توضیح دادند؛ چراکه شــاهد بودیم خیلی ها 
می خواستند در این آب گل آلود مسائل سیاسی انتقام 
خودشــان را از جمهوریت بگیرنــد و فراموش کرده 
بودنــد که میراث بــزرگ امام «جمهوری اســلامی» 
است و باید با حفظ احترام و تکریمی که رهبر معظم 
انقلاب نســبت به بحث جمهوریت داشتند و تأکیدی 
که روی این مســئله کردند به هوش باشــیم در مقام 

عمل هم کسانی نباشند که این را لطمه بزنند.

سیدحسن خمینی:
جمهوریت رکن بزرگى براى حکومت اسلامى است

 شــرق: رقابت هــای انتخاباتی ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ 
بــا وعده های خیالــی نامزدهای اصوالگرا همراه شــده 
چنان که صدای نماینــدگان مجلس اصولگرای یازدهم 
را هــم درآورده اســت. انتقاد از وعده های پوپولیســتی 
نامزدهای اصولگرا وقتی اهمیت پیدا می کند که بدانیم 
براســاس بودجه ســال ۱۴۰۰ تحقق هیچ یک از وعده ها 
در دســترس نیست و کشــوری بدون درآمدهای ارزی و 
تحت تحریم های شــدید و تبعات اقتصادی کرونا برای 
تأمین مایحتاح ضروری کشور با چالش رو به روست چه 
رســد به تأمین بودجه این وعده های پوچ که قرار است 
برای نامزدهــای اصولگرا رأی بیاورد. محســن رضایی 
وعده یارانــه ۴۵۰ هزار تومانی می دهد  و ســیدابراهیم 
رئیســی روزانه سه  هزار مسکن خواهد ساخت و تورم را 
تک رقمی می کند. قاضی زاده هاشمی در سه روز بورس را 
نجات خواهد داد و به هر زوج جوان ۵۰۰ میلیون تومان 
بــرای اشــتغال، ازدواج و مســکن وام پرداخت خواهد 
کرد. زاکانی هم گفته اســت: «اگر رئیس جمهور شــوم، 
آمریکایی ها التماس می کنند و مجبور می شوند که تمام 

تحریم ها را بردارند».
درنهایت دریغ از دانســتن حداقــل تعاریف در علم 
اقتصاد توســط نامزدها، در شــرایط فعلــی تلاش برای 
خریدن رأی به جای ترغیب رأی دهندگان، همه آن چیزی 

است که تا امروز رخ داده است.
در همیــن رابطه نماینده مــردم جیرفت در مجلس 
از بعضی وعده  ووعیدهای انتخاباتی انتقاد کرد و ضمن 
ابــراز نگرانی از تأثیرات منفی این وعده ها از ناهمخوانی 
این قول ها با سند بودجه ۱۴۰۰ خبر داد. ذبیح االله اعظمی 
در گفت وگو با ایســنا درباره انتخابات ریاست جمهوری 
۱۴۰۰ اظهار کرد: متأســفانه بیشــتر نامزدهای انتخابات 
ریاســت جمهوری مثل دوره های گذشــته در حال دادن 
وعده ووعیدهــای غیرقابل باور هســتند. این وعده ها در 
بیــن مردم توقع ایجاد می کند. یکــی از نامزدها در ادوار 
گذشــته اظهار کرد که ۴۵ هزار تومــان یارانه را به ۲۵۰ 
هزار تومــان می رســانم. در آن زمان ۲۵۰ هــزار تومان 
نســبت به قیمت دلار ارزشــمند بود، اما وعده آن نامزد 
غیرواقعی بود مثل الان که می گویند ۴۵۰ هزار تومان یا 
بالای یک میلیون تومان یارانــه می دهند. نماینده مردم 
جیرفــت در مجلس درباره نتیجــه «وعده های غیرقابل 
باور» گفت: مردم معتقدند اگر کســی قولی بدهد، وقتی 
رئیس جمهور شــد باید به آن عمل کند. نکته اینجاست 
که اگر این وعده ها عملیاتی شود، به ضرر ماست. اگر هم 
به قول هایش عمل نکند، بد قولی کرده است. هم اکنون 
بســیاری از وعده های نامزدهای انتخاباتی غیرواقعی و 

غیرقابل اجرا است.
او با اســتناد به بیانات اخیر مقام معظم رهبری در 
دیدار با نماینــدگان مجلس یازدهم، ادعــا کرد: منابع 
مالی وعده های انتخاباتی مشخص نیست. من تعجب 
می کنم که چطور ایــن نامزدهــا وعده هایی می دهند 
کــه ردیف های مالی آن در ســند بودجــه ۱۴۰۰ وجود 
ندارد. بســیاری از نامزدها از نزدیک با بودجه ســروکار 
داشــتند، اما وعده وام ازدواج و مســکن ۵۰۰ میلیونی 
می دهند. این عزیزان می دانند که ما در شرایطی بودیم 
که دولت در بعضی موارد منبــع تأمین یارانه ۴۵ هزار 
تومانی را نداشته اســت. این وعده ها علاوه بر افزایش 
تــورم، زیرســاخت های ما را ضعیف تــر می کند. جلال 
رشــیدی کوچی، نماینده مردم مرودشــت در مجلس 
شورای اسلامی، نیز در صفحه شخصی خود در توییتر 
نوشــت: «به نظر می رســد برخی نامزدهــای محترم 
بهتریــن روش جذب رأی را ســبقت گرفتن در بالابردن 
مبلغ پرداختی یارانه می دانند. از ۴۵۰ هزار تومان شروع 
شــده و فعلا به یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رســیده 
است. احتمالا تا ۲۶ خرداد باید منتظر یارانه پنج یا حتی 
۱۰ میلیونی باشیم. کنتور که نمی اندازد». محمد  علیپور، 
دیگر نماینده مجلس شورای اسلامی، نیز با بیان اینکه 
هیچ کس یک شبه با نشستن بر مسند ریاست جمهوری 
نمی تواند معجزه کند، از نامزدهای ریاســت جمهوری 
خواست وعده های واقعی و شدنی به مردم بدهند. این 
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به وعده های 
اقتصادی کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری اظهار 

کرد: مــردم این وعده ها را می شــنوند گاهی آن را باور 
می کنند و تحــت تأثیر قرار می گیرنــد و نهایتا انتخاب 
خواهند کرد، اما به هرحال بایــد این وعده ها را ارزیابی 
کرد که چقدر اینها امکان پذیر اســت و می تواند تحقق 
پیدا کند و اساســا شــدنی اســت یا نه. او اضافه کرد: 
کاندیداها می دانند که مردم مشکلات اقتصادی دارند، 
بنابراین، برای جلب آرای مردم وعده ها و شــعارهایی 
می دهند همچنان که در گذشته افرادی این وعده ها را 
داده بودند که مثلا مشکلات اقتصادی را در کوتاه مدت 
حل می کنیم، ولی در عمل این اتفاق نیفتاده و این وعده 

محقق نشده بود.
نماینده مردم ماکو در مجلس شورای اسلامی اضافه 
کرد: من به عنوان یک کارشناس اقتصادی می گویم اگرچه 
شــعار افزایش مبلغ یارانه ها جاذبه ظاهری دارد اما اگر 
کســانی می گویند در مدت بسیار کم مشکلات اقتصادی 
را حل می کنند یا عدد و رقمی برای افزایش مبلغ یارانه 
مطرح می کنند این در عمل اتفاق نمی افتد و شاید صرفا 
یک وعده انتخاباتی باشد. شاید هم نشان دهنده این باشد 
کــه اطلاعات اقتصادی آن کاندیدا از وضع کشــور کامل 
نیســت و احاطه ای به وضع کشور ندارد. او با بیان اینکه 
مردم شــعارها و وعده های همه کاندیداها را می شنوند 
و نهایتــا بهترین را انتخاب می کننــد، در عین حال گفت: 
طبیعتا کاندیداها با دادن وعده هــا می خواهند آرا را به 
ســمت خود جلب کنند اما مردم نباید صرفا تحت تأثیر 
شــعارها قرار بگیرند؛ مگر اینکــه کاندیدایی به  صورت 
مســتمر صحبت کند و اگر وعــده ای می دهد بگوید که 
اعتبــارش را از کجا می خواهد تأمین کند. در این صورت 
این شــرایط منطقی اســت ضمن اینکه فرمایشات مقام 
معظم رهبری هم برای ما و همه کاندیداها نصب العین 

باشد.
فداحسین مالکی، دیگر نماینده مجلس، نیز با اشاره 
به اینکه تبلیغــات کاندیداهای انتخاباتی باید منطبق بر 
واقعیات باشد، اظهار کرد: با توجه به معیارها و شرایطی 
که در کشــورمان وجود دارد، وعده هــای کاندیداها باید 
مطلوب وضعیت کشــور باشــد و نمی تــوان وعده های 
غیرعقلانی و ناشــدنی همچون اصلاح کردن اقتصاد در 

صد روز را ارائه کرد.
نماینــده مــردم زاهــدان در مجلس افــزود: اینکه 
کاندیداها بخواهند اعلام کنند اقتصاد کشــور را یک شبه 
حل خواهند کرد و معیشــت مردم را بهبود می بخشند، 

حرف نادرستی است و هیچ پایه و اساس علمی ندارد.
ایــن نماینده مردم در مجلس تأکید کرد: متأســفانه؛ 
آقــای روحانــی در اوایــل تبلیغاتش در ســال ۹۲ بیان 
می کرد اقتصاد را ســه ماهه درســت می کنــد، اما هیچ 
اقدام درخــوری انجام نداد و اکنــون در ماه های پایانی 
عمــر دولت نیــز هســتیم و همچنان شــاهد وضعیت 
بغرنج اقتصادی بوده ایم. عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس اظهار کرد: مردم از وعده های 
پوچ دلخور هســتند؛ بنابراین کاندیداهای انتخاباتی باید 
مراقبــت کنند تا با این کارشــان مــردم را از حضور پای 
صندوق های رأی دلســرد نکنند، اگرچه ملت ما هیچ گاه 

در عرصه های عظیم، انقلاب را رها نخواهند کرد.
مالکی تصریح کرد: کاندیداهــای انتخاباتی باید تیم 
اقتصادی خود را معرفی کنند و آنها نیز به بیان واقعیات 
بپردازند تا اینکه مردم در جریان قرار بگیرند؛ ناگفته نماند 
که مردم نســبت به وعده و وعید های بی جهت اعتنایی 
ندارند. زهره سادات لاجوردی، نماینده مجلس، نیز گفته 
اســت: مردم ما دیگر نباید فریب شــعارهای توخالی و 
وعده های پوچ را بخورند، باید از نامزد ریاست جمهوری 
برنامــه بخواهنــد و بدانند که گروهی که قرار اســت با 
رئیس جمهور همکاری کند چه کسانی هستند. انتقاد از 
وعده هــای پوچ در حالی رقم خورده که کارزار انتخابات 
به رقابت خرید رأی تنزل یافته است و شاید اگر نامزدهای 
ریاست جمهوری خود را توانا در اداره کشور  می دیدند و 
برنامــه ای واقعی نه تخیلی برای اداره کشــور داشــتند 
مجبور به بیــان چنین وعــده و وعید های پوپولیســتی 
نمی شــدند، آنکه وعده پوچ می دهد رئیس جمهور هم 
شود توانایی حل مشکلات را ندارد و باری بر دوش کشور 

و مردم  خواهد بود.

برای  مذاکره کننــدگان  اسماعیلی ســیویری:   زینب 
مشــورت به پایتخت ها بازگشــتند. این جمله مثلا 
خبری را در ماه های گذشــته و البته سال های اخیر 
به دفعات شنیده ایم. چه زمان مذاکرات هسته ای و 
اکنون که گفت وگوهایی برای احیای برجام در وین 

در حال انجام است.
شــما فکر می کنید چرا به دفعات مهلت مذاکره 
تمدید می شود ؟ چرا توافق این همه دور از دسترس 
اســت؟ حتما این موضوع دلایل متعــددی دارد اما 
می توان برخی از آنها را برشمرد و به آنچه اکنون در 
وین در حال انجام است و در تهران باید تصمیم گیری 

شود، پرداخت.
آنچه اکنون در حال مذاکره اســت همان برجام 
است، توافق جامعی که بین ایران و کشورهای ۵+۱ 
تیرماه ســال ۹۴ به دســت آمد و اکنون قرار اســت 
راهی برای احیای همان توافق به دســت آید. راهی 
بــرای انتفاع ایران از لغو تحریم ها و روابط اقتصادی 
سالم برای کشــور و لغو همه مسیرهایی که ادعای 
خطرناک بودن برنامه هسته ای ایران را ثابت می کند.

اما بدون شک این نوبت این کار از جهاتی سخت تر 
و از جهاتی راحت تر است. اکنون متن اولیه ای وجود 
دارد و قرار است به همان متن بازگردند و از این منظر 
شــرایط مذاکره نســبت به نوبت قبل اندکی سهل تر 
است. اما از همین منظر کار می تواند سختی هایی هم 
داشته باشد. آن هم خروج ترامپ از برجام و کاهش 
گام های محدودیت در برنامه هســته ای ایران است. 
یعنی وضعیت برنامه هسته ای ایران اکنون با آنچه 
در فاصله ۱۳ فروردین ۹۴ تا ۲۴ تیرماه همان ســال 
از لــوزان تا وین مورد مذاکره قرار گرفت تفاوت هایی 
یافته است. حجم اورانیوم غنی شده، میزان و سطح 
سانتریفیوژها تغییر یافته و همه اینها نحوه توافق را 
متفاوت و پیچیده می کند. درمورد ســختی مذاکره با 
۱+۵ بسیاری از کارشناسان و استادان سخن گفته اند، 
در ایــن مبحث باید این نکته را هــم افزود که وقتی 
کشــورهای متعددی را درگیر پرونــده خود کردیم، 
متوجــه تبعات آن نبودیم. زمانی کــه در نوبت اول 
ایران بر ســر برنامه هســته ای خود در سعدآباد به 
توافق رســید، طرفین مذاکره ســه کشــور اروپایی و 
مسئول سیاســت خارجی اتحادیه بودند، اما درست 
اســتفاده نکردن از فرصت سعدآباد و قطع نامه های 
متعدد تحریمی بعد از آن، مسیر را برای ورود آمریکا، 

روسیه و چین به پرونده هسته ای ایران باز کرد.
اما وقتی شش کشــور قدرتمند و صاحب سخن 
در جهان در عرصه روابط بین الملل، انرژی، اقتصاد و 
انرژی هسته ای را روی میز مذاکره با خود می نشانیم 
و یک نماینده هم از بخش سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا مســئول هماهنگی مذاکرات می شــود یعنی 
به چندین عضو نقش داده ایم و باید به ســخن آنها 
گوش دهیم و برایشــان نقش در مذاکره قائل شویم. 
نمی توان تنها بــرای آنها صندلی در نظر گرفت ولی 
حق اظهارنظر برای آنها در نظر نگرفت. طبیعتا آنها 
کــه از نیمــه فروردین ۱۴۰۰ و در پنــج نوبت به وین 
رفته انــد تا درمورد موضوع هســته ای ایران پای میز 
مذاکره  بنشینند، هر کدام منظری، منافعی و اهدافی 
برای خــود دنبال می کننــد. هیچ یک بــرای انتفاع 
ایران ســاعت ها پای آن میز های مستطیل مذاکراتی 

نمی نشیند.
در فایل صوتی لورفتــه از محمدجواد ظریف او 
از نقش روســیه در جریان مذاکرات هسته ای سخن 

گفت. اکنون با ممانعت قائل شــدن درمورد مذاکره 
مســتقیم با طرف آمریکایی نقش میانجی را روسیه 
ایفــا می کنــد، خب همیــن یکــی از پیچیدگی های 
مذاکره است که هر دو طرف باید سطح اعتمادشان 
به این نقش میانجی را در هــر رفت وآمد مذاکراتی 
عیارســنجی کنند. محتوا را بررســی و با معیاری که 
پایتخت ارائه کرده همسان ســازی کرده و مســیر را 
دنبال کنند. راهــی که در صورت مذاکره مســتقیم 

کوتاه تر طی می شد.
اکنون فضای انتخابات بر عمده شــئون کشــور 
تأثیرگــذار اســت، در حالی که اگر طیف منتســب 
به دولت کاندیدایی داشــت این فضــا پرالتهاب تر 
می شد اما صافی شورای نگهبان این مسیر را صاف 
کرد. بــا این اوصاف حتما برداشته شــدن تحریم ها 
و قدرت گرفتــن دوباره برجــام می تواند در این فضا 
تأثیرگذار باشــد، در این شرایط نهادهای تصمیم گیر 
داخلی ممکن اســت ملاحظاتی را در نظر داشــته 
باشــند؛ زیرا وزیر خارجه و رئیس جمهور به عنوان 
مدافعان برجام در شــورای امنیــت ملی صاحب 
یک رأی هســتند و اکنون بر کســی پوشیده نیست 
که شــورا و دبیر آن بر مســیر مخالف برجام ســاز 
می نوازنــد. اگرچــه ملاحظاتی که رهبــری در این 
دوره زمانی ممکن است درمورد مذاکرات هسته ای 
و توافــق احتمالــی داشــته باشــند، فعلا روشــن 
نیســت که احتمالا برای مخفیانه بــودن مذاکرات 
ضــروری به نظر می رســد. بــا این حــال، فرایند و 
مســیر تصمیم گیــری، نهادهایــی کــه در موضوع 
هســته ای ایران دخیل شده اند،  رفت و برگشت های 
تصمیم گیری و نهایتا مصالح داخلی کشــور و حتی 
چرخش با برخــی بازی های سیاســی داخلی و... 
همه و همه می تواند مســیر تصمیم گیری در داخل 

را کند کنند.
امــا وقتی مذاکــره تمدید می شــود پنهانی ترین 
ولــی بدیهی ترین مفهــوم آن این اســت که طرفین 
نشــانه هایی از دســتیابی به توافــق را روی میز این 
مذاکره می بینند. اگر هیچ نشانه دلگرم کننده ای دیده 

نمی شد بدون شک تمدیدی در کار نبود.
مذاکره به ذات خود بده بســتان و تعامل بر ســر 
موضوع یا موضوعاتی است که نیاز به چانه زنی، بالا 
و پایین کردن و تنظیم برنامــه و محتوای توافق و... 

دارد.
پــس از آن، دیپلمات هــا و مذاکره کنندگان در آن 
مذاکره زیست می کنند. آنها تمام زیر و بالای موضوع، 
حدود و ثغور چانه زنی بر آن را باید بدانند و دســت 
طــرف مقابل را بایــد بخوانند. حــدس بزنند او چه 
گزینه ای را رو می کند و پاســخ او چه باید باشــد. در 
اغلب دانشــگاه های معتبر که روابــط بین الملل در 
آن تدریس می شود، دیپلمات ها دوره ای می گذرانند 
که به فرد آمــوزش می دهد جای طرف مقابل خود 

بنشیند و با خود و استدلال های خود جدل کند.
اما این همه موضوع نیست؛ تقریبا در هر مذاکره ای 
مقاومت نشــان دادن روی هدف و تا آخرین فرصت 
زمانی پافشــاری بر مواضع و تلاش برای قانع کردن 
طرف مقابل رخ می دهد. آنچه طرف مقابل می دهد، 

قابل ستاندن است نه آنچه نمی دهد.
پایتخت باید تصمیم بگیرد بــا داده ای که اکنون 
روی میز گذاشــته شــده، قانع شــود یا همچنان بر 
موضع خود پافشــاری کند یا میز مذاکره را ترک کند. 

همان گونه که در برجام و در تیرماه ۹۴ انجام شد.

  انتقاد نمایندگان مجلس اصولگرا از وعده  های اقتصادی نامزدهای اصولگرا
انتخابات ۱۴۰۰

 کارزار وعده های خیالی 
مذاکره بار دیگر بی نتیجه تمدید شد 
این تمدیدهای
 اعصاب خردکن


